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BIBLIOTĒKAS DARBĪBAS VISPĀRĪGAIS RAKSTUROJUMS 
 

Kursīšu pagasta bibliotēka-informācijas centrs ir kultūras, informācijas un izglītības 
iestāde. Bibliotēka ir vieta, kur iespējams iepazīties ne tikai ar grāmatām un žurnāliem, bet tā 
ir arī vieta, kas sniedz dažāda veida informāciju, par notiekošo pagastā, par cilvēkiem 
interesējošām lietām. Bibliotēka darbojas kā informācijas uzkrāšanas un izplatīšanas vieta, 
centrs. Bibliotēkai ir liela nozīme pagasta dzīvē. Kāds paņem grāmatu lasīšanai, kāds 
ieskatās presē un žurnālos, jo tie kļūst ar vien dārgāki un ne katrs var tos atļauties, kāds 
internetā atrod sen neredzētu draugu un sev noderīgu informāciju, kāds atnāk paskatīties 
izstādi un baudīt pasākumu, tā bagātinot sevi ar kultūras vērtībām, kāds vienkārši vēlas 
parunāties. Iemeslu, lai iegrieztos bibliotēkā ir daudz, katram tie varbūt ir savādāki, bet ir! 

Bibliotēka piedāvā un sniedz dažādus pakalpojumus – grāmatas un prese, internets un 
datoru izmantošana, printēšana, kopēšana, uzziņas un konsultācijas, izstādes un pasākumi, 
SBA. Šodien tikpat liela nozīme, kā grāmatu izsniegšanai, ir darbam ar internetu, IT 
tehnoloģijām. 

Lai piesaistītu lasītājus piedalāmies projektos („Bērnu žūrija”, Ziemeļvalstu nedēļa, 
u.c.), strādā divi darbinieki un pagarināts darba laiks. 

Pagājušā gadā Kursīšu pagasta bibliotēka-informācijas centrs konkursā „Sakoptākā 
Saldus rajona pašvaldība 2006. gadā” tika godalgota nominācijā „Pagasta odziņa”. 

Saldus rajona bibliotēku konkursā „Gatavojamies akreditācijai” bibliotēka saņēma 
Saldus rajona padomes atzinības rakstu par veiksmīgu startu šajā konkursā, kā arī Saldus 
pilsētas bibliotēkas atzinības rakstu nominācijā „Mājīgākā bibliotēka”. 
 
IEDZĪVOTĀJU BIBLIOTEKĀRĀ APKALPOŠANA 
 

Bibliotēkas-informācijas centra lietotāji ir Kursīšu pagasta sabiedrība, tie ir Kursīšu 
pamatskolas skolēni un skolotāji, pensionāri, jaunieši un studenti, pagasta iestādēs un 
uzņēmumos strādājošie. 

Pagājušajā gadā bibliotēkā iesaistīti 269 lasītāji (t.sk. bērni un jaunieši 103), jāpiebilst, 
ka šajā skaitlī nav ietverti tie bibliotēkas-informācijas centra apmeklētāji, kuri izmanto tikai 
datorpakalpjumus un internetu, jo ir tādi, kas grāmatas un žurnālus nelasa. Vairāk tie ir bērni 
un jaunieši, bet ir arī pieaugušie. 

Iedzīvotāji bibliotēku-informācijas centru apmeklējuši 8083 reizes (t.sk. bērni un 
jaunieši 2541), bērnu un jauniešu apmeklējums ir tik liels tādēļ, ka viņi pārsvarā izmanto 
internetu. 

Izsniegums pagājušajā gadā 8757 vienības( t.sk. bērniem un jauniešiem 753).  



 
 2003 2004 2005 2006 
Lasītāju skaits 301 291 283 269 

Bērni, jaunieši 102 114 109 103 
Apmeklējums 6503 6695 5325 8083 

Bērni, jaunieši 1586 1720 1131 2541 
Izsniegums 13933 14666 11561 8757 

Bērni, jaunieši 2028 2009 1204 753 
Uzziņas un 
konsultācijas 432 349 713 317 

Tabula Nr. 1 Bibliotēkas izmantošana 
 
 

2006. gadā turpinājām iesākto tradīciju, veidot dažādas izstādes un pasākumus 
bibliotēkā. Šajā gadā notikuši 34 dažādas izstādes un pasākumi (Skat. piel. Nr.1). Bibliotēkā 
tiek veidotas mākslas darbu izstādes. Ļoti interesantas un patīkamas bija Ventspils 
mākslinieces Maldas Pornieces gleznas ar ziedu tematiku, kā arī Ilzes Zemītes gleznoto 
portretu izstāde. Bibliotēkas apmeklētājiem un pagasta iedzīvotājiem patīk šīs izstādes, par to 
liecina atsauksmes „Atsauksmju grāmatā”. Pieaugušajiem un bērniem patika „Ziemeļvalstu 
nedēļas” pasākumi. Cenšos pēc katras izstādes rīkot tikšanos ar darbu autoriem. Loti 
patīkams un silts bija pasākums, kurā piedalījās fotogrāfi Anda Blūmentāle un A. Pelīte. 
Bibliotēkas apmeklētājs gūst divējādu labumu - labu grāmatu un mākslas baudījumu. Lai 
popularizētu grāmatas tiek rīkotas arī grāmatu izstādes par dažādām tēmām.  

Izstādes un pasākumi tiek iemūžināti arī fotogrāfijās (Skat. piel. Nr.2). 
Pagājušajā gadā ar bibliotēkas lasītājiem piedalījāmies 5. grāmatu svētkos Nīgrandē. 
Pagājušajā gadā bibliotēka-informācijas centrs uzņēmis arī ciemiņus. Bibliotēkā 

viesojās Mažeiķu rajona skolu bibliotekāri, kā arī viesi no Mažeiku galvenās bibliotēkas, tika 
uzņemta arī konkursa „Sakoptākā Saldus rajona pašvaldība 2006. gadā” žūrijas komisija, pie 
mums viesojās arī Saldus rajona Izglītības pārvaldes darbinieki (bibliotēka atrodas bērnu 
dārza ēkas vienā spārnā, otrajā Kursīšu pamatskolas pirmsskolas grupas). Pieredzes 
braucienā Kursīšos ieradās arī Saldus rajona bibliotēku darbinieki. (Skat. piel. Nr. 3) 

 
KRĀJUMA KOMPLEKTĒŠANAS UN ORGANIZĒŠANAS POLITIKA 
 

2006. gadā bibliotēkas grāmatu fonds papildināts ar 383 eksemplāriem par kopējo 
summu 1353.93 Ls (pašvaldības piešķīrums grāmatu iegādei 991 Ls). Pagājušajā gadā 
bibliotēkas grāmatu fonds papildinājies arī pateicoties dažādu iestāžu dāvinājumiem – 
Latvijas Nacionālā bibliotēka, Ekonomikas ministrija, Skolu valde, ESIP, ES, Zviedrijas un 
Īrijas vēstniecības, LBAB (grāmatu svētki). Valsts Kultūrkapitāla fonda kultūras 
programmas “Jaunu grāmatu un citu izdevumu iegāde publiskajām bibliotēkām” un lasīšanas 
veicināšanas programmas “Bērnu žūrija” ietvaros bibliotēka ieguvusi 54 vienības par kopējo 
summu 173.29 Ls. Grāmatu svētkos (no LBAB un dāvanu kartes no partijām) iegūtas 22 
vienības par kopējo summu 70,84 Ls. Fonds papildināts arī ar dāvinājumiem no lasītājiem, 
izdevniecībām – 5 eksemplāri par kopējo summu 17.15 Ls. 

Pagājušajā gadā bibliotēkas lietotājiem bija iespēja iepazīties un izmantot 41 dažādu 
nosaukumu laikrakstus un žurnālus. 

Pirmo gadu bibliotēka pati komplektē savu fondu. Esmu ļoti apmierināts, jo varu 
izvēlēties to, ko lasītāji vēlas, pēc kā ir pieprasījums. Komplektējot fondu vados pēc 
pieprasījuma, tiek pirkta daiļliteratūra, kur šobrīd ir „ejošā prece”, papildinu arī nozaru un 
uzziņu fondu, lai ir arī jaunāka informācija. Iepērku arī bērniem domātu literatūru. Cenšos 



komplektēt fondu tā, lai tur sev vajadzīgo varētu atrast jebkura no bibliotēkas apkalpojamām 
mērķgrupām. Vai tas izdodas jājautā viņiem! 

Grāmatas tiek iepirktas vairumtirdzniecības bāzē „LGrāmata”, kā arī izdevniecībās. 
Šajās vietās grāmatas tiek iepirktas tādēļ, ka ir izdevīgi noteikumi, nav liels uzcenojums, kā 
veikalos, laipna apkalpošana, plašs piedāvājums. Pagājušajā gadā pirktas arī grāmatas no 
izdevniecībām, kuras reklamē grāmatu pa telefonu, grūti ir bijis atteikt, bet ieraugot grāmatu 
reāli nācies vilties, tādējādi nostiprinājusies mana pārliecība, ka grāmata ir jāredz, jāaptausta 
un jāpašķirsta, lai nav jāpērk „kaķis maisā”. 

Jaunieguvumu apstrāde notiek dalīti ar Saldus pilsētas bibliotēku, ir noslēgts līgums. 
Viņi veido katalogus, es savukārt apstrādāju grāmatu (ielīmēju stūrīšu, veidoju pasītes, 
ierakstu vajadzīgās ziņas). Grāmatu aprakstus veidoju gan es, gan neskaidrību un 
nemācēšanas gadījumā kolēģes no Saldus pilsētas bibliotēkas. 

Ar jaunieguvumiem bibliotēkas lietotāji tiek iepazīstināti, jaunākās grāmatas izliekot 
izstādē, kas tiek papildināta atkal no jauna un ir patstāvīga. Ar jauniegūtajām grāmatām un  
VKKF jaunieguvumiem iepazīstinu ar Kursīšu pagasta informatīvā izdevuma „Kursīšnieks” 
starpniecību. 

Pagājušajā gadā no fonda norakstīta 31 grāmata – iemesls dubletes, grāmatas, kuras ir 
pa divi. Tās atdotas Kursīšu pamatskolai un sadarbojoties ar Saldus pilsētas bibliotēkas 
komplektēšanas un apstrādes nodaļu citām rajona bibliotēkā, kurām šādu grāmatu nebija. 

 
UZZIŅU UN INFORMĀCIJAS DARBS, KONSULTĀCIJAS 
 

Bibliotēka ir arī informācijas centrs, šeit cilvēki iegūst informāciju par notiekošo 
pagastā, (bibliotēkā bija pieejama anketa par konkursa „Gada Kursīšnieks 2006”, anketas par 
to ko vēlas redzēt Kursīšu pagasta informatīvajā izdevumā, par to kādus pasākumus vēlas 
nākošajā gadā u.c.), bibliotēkā pieejama arī tūrisma informācija par Saldus rajonu, Latviju 
(papildināju to Balttour 2006). 

Ir pieejama arī dažāda uzziņu literatūra – enciklopēdijas, vārdnīcas, nozaru literatūra 
gan pieaugušajiem, gan bērniem. Kā jau minēju, tad komplektējot fondu cenšos iegādāties 
arī uzziņu literatūru. 

Pagājušajā gadā bibliotēkā sniegtas 317 uzziņas. 
Bibliotēkas darbinieki sniedz konsultācijas datoru lietotājiem, kā sameklēt informāciju 

internetā, kā meklēt ziņas grāmatās, enciklopēdijās, kā darbojas bibliotēka, ko bibliotēka 
piedāvā, kādi pakalpojumi u.tml. 
 
STARPBIBLIOTĒKU ABONEMENTS 
 

Pagājušajā gadā no iekšzemes SBA saņemtas 13 grāmatas, 1 izsniegta citai bibliotēkai. 
Par SBA interesi izrāda studenti un skolotāji, kuriem nepieciešama kāda nozaru grāmata, vai 
grāmata mācībām un darbam. Grāmatas ņemtas no Saldus pilsētas bibliotēkas un Remtes, 
izsniegtas Lutriņu bibliotēkai. Starptautiskais SBA nav izmantots. 

 
NOVADPĒTNIECĪBA 
 

Katru gadu tiek papildināta novadpētniecības kartotēka ar rakstiem un materiāliem no 
„Saldus Zemes” kā arī citiem jauniegūtajiem izdevumiem. Pagājušajā gadā sakārtotas 
dažādas tematiskās mapes par novadpētniecības materiāliem („Mūsu cilvēki”, „Daba un 
tūrisms”, „Pagasta dzīve” u.c.). Apmeklētājiem viegli atrast informāciju, jo tā ir vienkopus, 
interesanti paskatīties. Bibliotēkā tiek uzglabāti arī Kursīšu pagasta izdevumi „Kursīšnieks” 
un Kursīšu pamatskolas avīzīte „Un viss…”. Pagājušajā gadā rakstījām vēstules bijušajiem 
bibliotēkas darbiniekiem (tā papildinot bibliotēkas vēstures materiālus), lai pastāsta par savu 
laiku bibliotēkā, interesantus faktus, diemžēl atsaucība nebija liela atbildēja tikai viena bijusī 



darbiniece. Šogad turpināsim šo darbu! Vākti arī materiāli par pagasta vēsturi. Šis darbs vēl 
jāturpina! 

 
AUTOMATIZĀCIJA 
 

Bibliotēkā-informācijas centrā ir 6 datori ar interneta pieslēgumu - 5 lasītājiem, viens – 
darbiniekam. Ir 3 printeri, viens no tiem krāsainais, ir arī kopētājs un skeneris. Pagājušajā 
gadā no projekta „Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma” (VVBIS) saņemts viens 
dātorkomplekts. Par pašvaldības līdzekļiem bibliotēka iegādāts video projektors. 

Bibliotēkas informācijas sistēma bibliotēkā nav.  
 
TĀLĀKIZGLĪTĪBA UN KVALIFIKĀCIJAS PAAUGSTINĀŠANA 
 

Pagājušajā gadā piedalījos visos Saldus pilsētas bibliotēkas rīkotajos semināros, kā arī 
ESIA organizētajā seminārā „Latvijas dalība ES – aktualitātes un informācijas iegūšanas 
iespējas Latvijā”. Šie semināri devuši jaunas zināšanas, domu apmaiņu ar kolēģiem, 
dalīšanās pieredzē, informācija par aktualitātēm. 

Mācību centra „VALENCE” 36 stundu kursu programma „Darbs ar bērniem un 
jaunatni izglītības reformas īstenošanas laikā”. Kursos iegūtas zināšanas kā strādāt ar 
bērniem, kā veidot bibliotekārās stundas, kā stāstīt bērniem par bibliotēkas fondu, kā viņus 
iedrošināt apmeklēt bibliotēku. Vērtīga informācija, kā meklēt materiālus un informāciju 
internetā, kā veidot interneta adrešu kartotēku u.tml. 

Pagājušajā gadā turpināju studijas Liepājas Pedagoģijas akadēmijā, studēju Tūrisma 
vadību. Studijas beigšu 2007. gadā. 
 
FINANSIĀLĀ DARBĪBA 
 

Pagājušajā gadā bibliotēkas-informācijas centra budžets bija 8453 Ls (no pašvaldības 
budžeta 7275 Ls; 1178 Ls maksas pakalpojumi), no tā: 

 personāla algām – 3480 Ls 
 sociālais nodoklis – 831 Ls 
 fonda komplektēšana – 1730 Ls 

     grāmatas – 991 Ls 
     žurnāli – 739 Ls 

 pārējie izmantotie līdzekļi – 1545 Ls 
 kapitālie izdevumi – 867 Ls 

Papildus līdzekļi naudas veidā nav piesaistīti, tikai piedaloties VKKF projektos – 
„Bērnu žūrija”, “Jaunu grāmatu un citu izdevumu iegāde publiskajām bibliotēkām” 
grāmatas, kā arī saņemot grāmatu dāvinājumus. Budžets ir tāds, kādu saplānoju gada 
sākumā, bet par to es nevaru sūdzēties, pašvaldība atbalsta un piešķir tik cik esmu ieplānojis. 
 
PROJEKTIZSTRĀDE 
 
Pagājušajā gadā izstrādāti 3 projekti (atbalstīti 2 VKKF):  

Valsts Kultūrkapitāla fonda kultūras programmas – 1) “Jaunu grāmatu un citu 
izdevumu iegāde publiskajām bibliotēkām”, 2) “Bērnu žūrija”. 

Saldus rajona padomes projektu konkurss – 3) „Kas manā bibliotēkā?” 
2006. gads bija gads, kad mēs pirmo reizi iesaistījāmies „Bērnu žūrijā”, kā arī rakstījām 

projektus. Liekas, ka tā varētu turpināt arī nākošajā gadā. 
Piedalījāmies arī projektā Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa.. 
„Bērnu žūrija” – iegūtas 24 bērnu un jauniešu grāmatas par 60.38 Ls, bērniem 

interesanti pasākumi un balviņas, bērnu piesaiste bibliotēkai un lasīšanai. 



“Jaunu grāmatu un citu izdevumu iegāde publiskajām bibliotēkām” – latviešu 
oriģinālliteratūra un noderīgas grāmatas, nozaru literatūra, kopā 30 eks. par 112.91 Ls. 

Rakstot projektus (vismaz man) ir nepieciešams laiks un iedvesma, jo nevar tā uzreiz 
„uzcept” labu projektu. Nepieciešams arī atbalstītāji, kas palīdz – ar informāciju, padomu, 
ieteikumiem. Liela nozīme projektu rakstīšanā un realizēšanā ir projektu darba grupai, tās 
dalībniekiem un viņu ieinteresētībai projekta veiksmīgā norisē. 

Kursīšu pagasta bibliotēka-informācijas centrs, Kursīšu pamatskolas bibliotēka un 7. 
klases skolēni, kā dalībnieki esam iesaistījušies Saldus pilsētas bibliotēkas īstenotājā un 
VKKF atbalstītajā projektā „A. Brigaderei – 145”. 
 
PUBLICITĀTE 
 

Bibliotēka-informācijas centrs arī pagājušajā gadā sabiedrību, lasītājus iepazīstināja ar 
šeit notiekošo, pasākumiem, projektiem un izstādēm. Sabiedriskās attiecības veidojām ar 
laikrakstu „Saldus Zeme”, Kursīšu pagasta izdevuma „Kursīšnieks”, interneta lapas 
www.saldus.lv starpniecību. Par aktuālo un jauno varēja lasīt Saldus pilsētas mājas lapā pie 
sadaļas Bibliotēkas rajonā – Kursīšu pagasta bibliotēka. (Skat. piel. Nr. 4) 

Par mums rakstīts arī mājas lapās www.kurzemniekiem.lv un http://bibliotekos.utena-
on.lt (Skat. piel. Nr. 5) 

Pēc manām domām, ir ļoti svarīgi informēt sabiedrību par to, ko mēs darām, par savu 
pieredzi, par to, kas labs ir noticis bibliotēkā, kas vēl tikai notiks. Tas rada pozitīvu attieksmi 
un sabiedrības ieinteresētību apmeklēt bibliotēku, jo sabiedrība zina, kas ir gaidāms.  

 
SADARBĪBAS TĪKLS UN PARTNERI 
 

Bibliotēka – pašvaldība – skola – klubs – pagasta iedzīvotāji. Pagājušajā gādā 
izveidojās veiksmīga sadarbība ar Kursīšu pamatskolu un tās bibliotēku, kopīgi piedalījāmies 
dažādos projektos – „Bērnu žūrija”, Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa, palīdzēja uzņemt rajona 
bibliotekārus u.c. Kursīšu pamatskola laipni atvēlēja telpas bērnudārzā dažādu pasākumu 
rīkošanai – bibliotekāru izbraukuma seminārs, „Bērnu žūrijas” pasākumi u.c. 

Sadarbība izveidojusies ar Kursīšu amatierteātri un režisori Sanitu Vītolu – dažādi 
pasākumi („Bērnu žūrijas” atklāšana, noslēgums un diskusija, Ziemeļvalstu nedēļas 
pasākums pieaugušajiem), palīdz rakstīt projektus. 

Sadarbība ar Saldus rajona mājas lapas uzturētāju Edīti Liekmani – informācijas 
atjaunošana mājas lapā par bibliotēku. 

Sadarbība ar Saldus pilsētas bibliotēku un tās kolektīvu – grāmatu iepirkšanas 
braucieni, konsultācijas un palīdzība neskaidrību gadījumos un dažādos jautājumos. 

Sadarbība ar kolēģēm no Saldus rajona bibliotēkām (Lutriņi, Remte, u.c.) – 
konsultācijas, grāmatu apmaiņa, informācija. 
 
SADARBĪBA AR PAŠVALDĪBU 
 

Vērtējot pašvaldības attieksmi un ieinteresētību bibliotēkas darbā un attīstībā, varu 
teikt, ka tā ir pozitīva. Pašvaldība atbalsta mūsu darbu, ieceres un pasākumus, piešķir 
finansējumu. Pagājušajā gadā piešķīra arī ceļa zīmi braucienam uz Slovākiju, tas ir patīkams 
stimuls strādāt un darboties. Pašvaldības vadītājs ir ieinteresēts bibliotēkas darbā, lepojas ar 
bibliotēku-informācijas centru, jo ir ko parādīt viesiem, rūpējas, lai būtu sakārtota vide un 
modernas tehnoloģijas, lai bibliotēka iet laikam līdz. 
 



STARPTAUTISKIE SAKARI, PIEREDZS BRAUCIENI 
 

Pagājušajā gadā biju pieredzes braucienā kopā ar rajona bibliotekāriem uz Ventspils 
galveno bibliotēku, Ugāles un Kuldīgas bibliotēkām, kā arī pieredzes braucienā uz vietējām 
bibliotēkām – Zaņu un Ezeri. (Skat. piel. Nr. 3) Šie braucieni ļauj sajust kopības sajūtu, var 
atpūsties un iepazīt kolēģus citā gaismā. Var redzēt kā strādā citur, var gūt jaunas idejas un 
ierosmes turpmākajam darbam, var pilnveidot savu darbu pārņemot pieredzi un ieteikumus. 

Kā jau minēju biju arī braucienā uz Slovākiju, tas gan nebija tieši saistīts ar 
bibliotēkām, bet ar kultūru un dabu, varējām atpūsties, uzkrāt spēkus jauniem darbiem un 
idejām, varējām iepazīt kolēģus (bijā kādi 6 bibliotekāri no Saldus rajona). 

 
 

2007. gada 19. janvārī     Kursīšu bibliotēkas-informācijas centra  
                vadītājs Mārtiņš Lagzdons  
 


